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PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.462/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizm
Dylberizm, me seli né Prishting, t& paraqitur kundér Subjekti Politik, Koalicioni pé&r Familje,
me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté; 11.02.2025, merr
kéte:

VENDIM

Refuzohet e¢ pabazuar ankesa Anr.462/2025 e datés 08.02.2025, e parashtruar nga
Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizm, me seli né Prishting, paraqitur kundér
Subjektit Koalicioni pér Familje me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me daté 08.02.2025, PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé nga Organizata Jogeveritare CEL Kosova
dhe Dylberizim me seli né Prishting€, mé t€ cilén pretendohet se me 6 dhe 7 shkurt, gjaté
fushatés zgjedhore, subjektit politik Koalicioni pér Familje n¢ Viti dhe Prishting, ka
publikuara ngjarje me transmetime live né rrjetin social Facebook, po ashtu dhe né€ postime
tjera, subjekti politik ka béré deklarata q& pérmbajné gjuhé nxitése dhe stigmatizuese ndaj
komunitetit LGBTI+, duke shkelur standardet ligjore dhe etike t& pércaktuara nga Kodi i
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét. Me tutje ne ankesé
pretendon se deklaratat jané béré nga kandidatét pér deputet nga radhét e subjektit né fjalg,
Eman Rrahmani dhe Milaim Sylejmani, si dhe duke pérfshiré dhe elemente q& nxisin urrejtje
dhe stigmatizim t& drejtpérdrejte ndaj njé komuniteti t€ caktuar. Po ashtu né ankesé theksojné
se né nj€ video tjetér, t& publikuar né& po t& njéjtén daté n€ fagen e subjektit politik, vérehet se



Koalicioni pér Familje e ka shkelur Kodin e Mirésjelljes duke i ekspozuar fémijét né kuadér t&
fushatés zgjedhore.

N¢ fjalimin pérmbyllés i publikuar drejtpérdrejt né fagen e Koalicionit pér Familje, kandidati
Eman Rrahmani ka deklaruar:

"Esht& krijuar nga nevoja pér mbrojtjen e fémijéve né& shkolla, &éshté filluar nga nevoja pér
ruajtjen e dinjitetit t& grave dhe nanave tona, &shté filluar pér shkak t& nevojés té shkaktuar
prej cenimit nga ata qé pér qéllim kang interesat e tyre financiare, karrierén e tyre profesionale
punojné dité e naté edhe kundér veté familjeve t& tyre kundér fémijéve t& tyre dhe kundér t&
ardhmes s€ tyre vetém ¢ vetém qé t'i plotésojné epshet e tyre dhe t'i plotésojné nevojat e tyre
t€ cilat as nuk jané t& drejta, as nuk jang njerézore e as nuk e shpien askund kété vend tonin"

Po ashtu né ankesg pretendojné se deklarata e tillé shté stigmatizuese, e cila i zhvesh personat
LGBTI+ nga njerézorja, pra i dehumanizon ata me shprehjen "nevojat e tyre té cilat as nuk
Jan€ t& drejta, as nuk jané njerézore". Andaj Synimi i ké&saj deklarate &shté qé& ta shpallé
komunitetin LGBTI+, kérkesat t& tyre, si jonjerézoré ose mé pak njerézore sesa personat
heteroseksualg. Si dhe i paraget personat LGBTI+ si kundérshtaré té familjeve shqiptare.

Me tutie né ankesé pretendojné se kjo deklaraté pérmban pérdorim t& dezinformimit dhe
gjuhés nxitése t& drejtpérdrejt ndaj organizatave dhe individéve q€ mbéshtesin t& drejtat e
personave LGBTH+ dhe paraqet njé prej deklaratave mé t& rrezikshme q¢ nxit friké té&
komuniteti LGBTI+ dhe mund ta nxisé dhunén ndaj tij gjithashtu ankesés ia ka bashkangjitur
edhe disa deklarata t& personave t& ndryshém. Me ane t& s& cilave pretendojné se me kéto
veprime &shté shkelur neni 34 i LZP-se.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur linkun e postuar né facebook lidhur me
deklaratat né fjalg

https://www.facebook.com/permalink.php?story

tbid=pfbid02WoyY 5 WIMw5zNY VKzn5DmubQr
7vCryvyZTrz9Sbzna8QnXCpp39yb9GChfnu35iTvi&id=100090563507787

Milaim Sylejmani deklaron:

"Nuk do t Iejojmé q& nderi joné i cili éshté laré me gjakun e ushtaréve t& Ushtrisé Clirimtare t&
Kosovés, me vuajtjet dhe persekutimet t& cilat i kang pasur to burgosurit politiké t& jeté pjesé
e népérkémbjes sé& nderit toné pér interesa meskine t& gargeve t€ ndryshme brenda dhe jashté
vendit”

Deklarata paraqet sulm drejtpérdrejté kundér té drejtave t& personave LGBTI+ dhe nxit
diskriminim dhe armiqési ndaj tyre, duke krijuar njé klimé frike edhe pér mbéshtetésit e t&
drejtave LGBTI+, pasi kandidati sugjeron se personat LGBTI+ po shkojné kundér gjakut t&
ushtaréve t& Ushtris¢ Clirimtare t& Kosovés. Pérdorimi i termit "interesa meskine” dhe
referenca e qarqeve t€ jashtme e t& brendshme ¢ réndojné edhe mé shumé peshén
stigmatizuese t& deklaratés pér personal LGBTI+. Deklarata e Milaim Sylejmanit shkon
kundér atmosferés zgjedhore ku mbretéron sundimi i ligjit, respekti dhe gara zgjedhore e
drejté dhe demokratike.




Vegza:https://www.facebook.com/permalink.php?storyﬂ)id——pfbid02irh66ZDemTCO
mPfWB5kRax VNiw8EG8UE3BS8ietcNRtZw9cn3 3v7ySYyhayPS5iAAl&id-6157241652
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Deklarata e evidentuar:

Né fundin e videos s& shkurtér kandidati Eman Rrahmani, pasi fillimisht i referohet Kodit
Civil, pér t& cilin thot& se lejon martesat mes seksit t& njé;jte, deklaron se:

"Jemi t'vetmit q& nuk keni pranu atyre agjendave me Ju nénshtru. Andaj nga kétu ju them qé&
do t'na keni krah t& fort& edhe n'institucione edhe kudo q€ mos t'lejojmé& kurré mé Dokufesta t&
tillé. Na jemi pér Dokufesta ku mésohet tradita jon€. Ku mésohet vlera joné. Ku mésohet
kultura, ku mésohet nderi, ku ruhet familja, jo pér Dokufesta t& cilét provojné q& fémijét toné
me na i degjenerua. Nuk do t'lejon. Asnjéheré!” Kjo deklaraté nxitése, n& videon e shpérdaré,
kandidati i Koalicionit pér Familje shénjestrén komunitetin LGBTI dhe mbéshtetésit e tij,
duke i fajésuar ato pér tentim pér 'Ti degjeneruar” fémijét. Kjo paraqet edhe dezinformim t&
publikut me qéllim t& avancimit t¢ fushatés zgjedhore dhe pérséritje té shkeljeve t&
méparshme. Ky formulim pérmban gjuhé q& synon té portretizojé individét dhe organizatat
LGBTIH, si dhe organizimin e aktiviteteve kulturore

vetdijesuese, si n& kété rast nga Dokufest, si armiq t&¢ "familjes” dhe si shkaktaré t&

démtimit t& saj. Efekti i saj éshté krijimi i ndjenjés s¢ frikés dhe urrejtjeje ndaj grupeve t&
caktuara shogérore.

Mg tutje n€ ankes¢ pércakton Shkeljet Ligjore t& dhe até: ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.
Neni 34 i Ligjit pér Zgjedhjet ndalon qarté perdorimin e gjuhés q& nxit urrejtje ose provokon
akte dhune. Deklaratat e kandidatéve pérmbajné elemente q& pérgajné qytetarsét dhe nxisin
urrejtje ndaj komunitetit LGBTI+, Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi. Ky ligj pércakton
parandalimin dhe luftimin e diskriminimit mbi bazén e orientimit seksual dhe identitetit
gjinor.

Deklaratat e kandidatéve pérbejné gjuhé diskriminuese dhe krijojné njé ambient armiqésor qé&
cenon parimet e barazisé dhe trajtimit té drejté. Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike.
Neni 4 i Kodit pércakton gé subjektet politike dhe kandidatét e tyre duhet t&€ shmangin gjuhén
diskriminuese dhe pércarése. Deklaratat e kandidatéve bien ndesh me kéto standarde, duke
pérguar nj€ mesazh t& urrejtjes dhe diskriminimit. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés
Kushtetuta garanton t& drejtén pér trajtim t& barabarté dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut.

PZAP me daté 10.02.2025 i ka dérguar kérkesé pér pergjigje subjektit politik Koalicioni pér
Familje deri me datén 11.02.2025 né ora 09:00 dhe t& njéjtit nuk kang kthyer pérgjigje.

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés vler€soj se pretendimet e Organizatés Joqeveritare
CEL Kosova dhe Dylberizim jané t& pa qéndrueshme, pasi qé deklarimet dhe gjuha e
pérdorur gjaté fushatés zgjedhore té subjektit politik Koalicioni pér Familje nuk pérbgjné
shkeljen e pretenduar.



Nga vlerésimi i provave t& bashkangjitura né shkresat e 1éndés né fjalimet e kandidatéve t&
subjektit politik Koalicioni pér Familje t& cilat fjalimet jané paraqitur t& shkruara sim & lartg
dhe né linget pérkatése, Paneli ka vlerésuar se t& njéjtit nuk jané& né kundérshtim me Kodin
¢ Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, pérkatésisht nenit 34 par.]1 pika 1.11 t&¢ LZP-sé. Kjo
pasi g& kéto deklarime né& asnjé rast nuk jan€ drejtuar ndaj njé subjekti, komuniteti apo
grupacioni t& caktuar dhe nuk ka pasur thirrje apo nxitje t& dhunés apo urrejtjes, pér té
ndérmarré veprime kundér komuniteteve t& caktuara, si¢ pretendohet ng ankesé.

Sipas bindjes se panelit gjuha e pérdorur ne fjalimet e kandidateve te lartcekur nga subjekti
politik Koalicioni pér Familjen ka te beje me shpalosjen e programit e tyre elektoral, ne
suaza te liris€ se shprehjes dhe nuk ka nuanca te gjuhés se urrejtjes.

Sa u pérket pretendimeve ankimore se ne tubimet elektorale te koalicionit pér familjen jang
pérdorur f&mijét, sipas vlerésimit te panelit nuk ka prova ge vértetojné njé gjé te tille, nga se
ankesés nuk i ishte bashkangjitur asnjé foto, ndérsa ne linkun e paraqitur ne ankese rezultoi
se ishte joaktiv.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-sé ku pércaktohet se: “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-i mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
¢ pérshkruara né ankesé dhe nga mos ofrimi i asnj€ prové apo déshmie parashtruesi i
ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj se ka pasur ndonjé shkelje qe bie ne kundérshtim me
dispozitat e LZP-se, pasi q& ankesa e parashtruesit nuk ka gené bindese, dhe si t& tillé t&
njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Paneli n& kuptim t& nenit 117.3 dhe nenit 118 par.1 t&€ LZP-sé, Paneli vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.462/2025, daté; 11.02.2025 y
s ® 2oy
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 p
s€, n¢ Gjykatén Supreme t& Republikés s& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti
1 marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



